Уголовное дело № 1-31/2020 г.

УИД62RS0005-01-2020-000151-29

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рязань 19 февраля 2020 года

Судья Рязанского районного суда Рязанской области Петрова Е.Н.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Рязанского района Рязанской области Чудакова Ф.В., 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Никольской М.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный адвокатским кабинетом Никольской М.В.,

при секретаре судебного заседания Савочкиной А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Е.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со средним профессиональным образованием, неработающего, военнообязанного, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В начале июля 2019 года у ФИО2 по мотиву пристрастия к потреблению наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей растения - 

<

данные изъяты>, которое отнесено к растениям, содержащим наркотические средства, подлежащим контролю в Российской Федерации, а также на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства растительного происхождения каннабиса (марихуаны) с целью личного потребления. 

Реализуя свой преступный умысел, в начале июля 2019 года, более точно дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО2 высадил имеющиеся у него семена растения 

<

данные изъяты>, содержащего наркотические средства, в горшки с грунтом в квартире по месту своей регистрации, расположенной по адресу: 

<

адрес>, из которых примерно в первых числах ноября 2019 года выросло не установленное следствием количество растений 

<

данные изъяты>, содержащих наркотические средства.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного потребления, действуя умышленно, в период примерно с первых чисел ноября 2019 года по 13 ноября 2019 года, более точно дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО2, находясь в помещении квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, путем обрывания листьев, верхушечных частей и стеблей вышеуказанного растения, находящегося в горшках с грунтом, последующего их высушивания, измельчения и перетирания руками, получил наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 240,8 грамма. 

Указанное наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), общей массой не менее 240,8 грамма, ФИО2, продолжая преступление, поместил в полимерные пакеты, бумажные свертки и курительные приспособления и стал незаконно хранить его без цели сбыта. При этом часть указанного наркотического средства - 

<

данные изъяты>) общей массой 6,43 грамма ФИО2 хранил для собственного потребления без цели сбыта при себе в карманах одежды, часть указанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 0,87 грамма ФИО2 хранил для собственного потребления без цели сбыта в салоне принадлежащего ему на праве собственности автомобиля марки «Ford Fusion» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, большую часть указанного наркотического средства - 

<

данные изъяты> общей массой 233,5 грамма хранил для собственного потребления без цели сбыта в помещении квартиры по месту своей регистрации, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей растения 

<

данные изъяты>, содержащих наркотические средства, ФИО2, действуя умышленно, в период примерно с первых чисел ноября 2019 года по 13 ноября 2019 года, находясь в помещении квартиры по месту своей регистрации по адресу: 

<

адрес>, оборвал листья с неустановленного количества растений 

<

данные изъяты>, содержащих наркотические средства, выращенных им в горшках с грунтом, общей массой в высушенном виде не менее 1061,7 грамма, и стал незаконно их хранить в помещении указанной квартиры по месту своей регистрации, без цели сбыта, для личного потребления.

Преступная деятельность ФИО2, направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, была пресечена сотрудниками полиции, которые 13 ноября 2019 г. в период с 17 часов 40 минут по 18 часов 03 минуты в помещении экспертного отдела Рязанского областного клинического наркологического диспансера по адресу: 

<

адрес> в ходе досмотра ФИО2 обнаружили и изъяли из карманов надетой на нем в тот момент куртки наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) общей массой 6,43 грамма, которое ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта.

Также, 13 ноября 2019 г. в период с 19 часов 35 минут по 19 часов 55 минут на участке местности, расположенном в 200 метрах от дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Обследование транспортных средств», а именно автомобиля марки «Ford Fusion» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО2, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 0,87 грамма, которое ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта.

Кроме того, 13 ноября 2019 г. в период с 20 часов 20 минут по 22 часа 25 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений», а именно обследования квартиры по месту регистрации ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – 

<

данные изъяты>) массой 233,5 грамма, а также части растения 

<

данные изъяты>), содержащего наркотические средства, общей массой 1061,7 грамма, которые ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», 

<

данные изъяты> является наркотическим средством, оборот которого запрещён в Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. (список 1).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27 ноября 2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», 

<

данные изъяты> является растением, содержащим наркотические средства.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 240,8 грамма - является крупным размером указанного наркотического средства, части растения 

<

данные изъяты>, содержащего наркотические средства массой 1061,7 грамма – являются крупным размером растения, содержащего наркотические средства, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства, а также частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, признал полностью и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил в судебном заседании, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого ФИО2 – адвокат Никольская М.В. поддержала ходатайство о постановлении приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Чудаков Ф.В. не возразил против постановления приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником.

Таким образом, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и полагает возможным постановить обвинительный приговор и назначить подсудимому наказание, которое, в силу ч.5 ст.62 УК РФ, не может превышать две трети максимального срока наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, поскольку ФИО2, действуя с прямым умыслом, незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного употребления до момента задержания: при себе в карманах одежды - массой 6,43 грамма, в своем автомобиле – массой 0,87 грамма, в квартире по месту своей регистрации - массой 233,5 грамма, и в той же квартире – части растения 

<

данные изъяты>, содержащего наркотические средства, массой 1061,7 грамма, что, согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет крупный размер.

При назначении наказания суд учитывает общественную опасность совершенного ФИО2 преступного деяния, его отношение к совершенному преступлению, которое, в силу ч.4 ст.15 УК РФ, отнесено к категории тяжких преступлений, а также смягчающие вину подсудимого обстоятельства. 

ФИО2 в ГУЗ «Рязанский областной клинический психоневрологический диспансер» и ГУЗ «Рязанский областной клинический наркологический диспансер» на учетах не состоит (т.2 л.д.140, 141), однако имеются сведения о прохождении ФИО2 медицинского освидетельствования в кабинете экспертизы РОКНД, лабораторно подтверждено употребление наркотического средства 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.141), в ГБУ РО «Рязанская межрайонная больница» у врача-психиатра на учете не состоит (т.2 л.д.143), по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб и заявлений на него в администрацию не поступало (т.2 л.д.149), согласно рапорту-характеристики УУП и ПДН ОМВД России по Рязанскому району ФИО1, ФИО2 характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.151).

Согласно выводам заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 19 декабря 2019 года, ФИО2 имеет диагноз: синдром зависимости, вызванный употреблением каннабиноидов, активная зависимость. Данное расстройство в момент совершения инкриминируемого ему деяния не лишало и не лишает его в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. ФИО2 является больным наркоманией, поэтому он нуждается в лечении по поводу наркомании.

У суда не имеется оснований сомневаться в указанном заключении экспертов, поэтому суд признаёт подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, в отношении подсудимого ФИО2 не установлено.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает признание вины и его раскаяние в содеянном, на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у него малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, его активное способствование расследованию преступления, в связи с чем при назначении наказания подлежат применению правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая смягчающие обстоятельства по делу и личность виновного, суд приходит к выводу о том, что цели наказания в отношении ФИО2 могут быть достигнуты при назначении ему условного наказания в виде лишения свободы. При этом суд, учитывая наличие смягчающих обстоятельств, а также материальное положение подсудимого, считает возможным не назначать ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО2, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Суд полагает, что целям исправления ФИО2 будет способствовать возложение на него обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, ст.316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы без штрафа, на основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. 

На основании ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и являться на регистрацию не менее одного раза в месяц в специализированный государственный орган, ведающий исправлением осужденных, пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу не изменять.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По остальным основаниям, предусмотренным ст.389.15 УПК РФ, приговор может быть обжалован и на него может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Рязанский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья. Подпись.

Копия верна. Судья. Е.Н.Петрова